

Dienos ausimai

Lietuvos nepriklausomybės šventė daugely kolonijų jau paminėta. Visus tikruosius lietuvius labai džiugina faktas, kad pačioje U. S. sostinėje iš Kongreso tribūnos Lietuvos šventė buvo labai išpūdingai atžymėta. Pirmu kartu šios šalies istorijoje lietuvis kunigas, būtent, prelatas Liudvikas J. Mendelis, Baltimorės lietuvių šv. Alfonso parapijos klebonas, buvo pakviestas, atidarant Senato posėdį, sukalbėti malda. Daugelis senatorių ir Atstovų Buto narių Vasario 16-tosios proga pasakė pritaikintas kalbas, pareikšdami gilią simpatiją lietuvių tautai ir viltis, kad anksčiau ar vėliau Lietuva vėl atgaus laisvę ir nepriklausomybę. Visų valstybių, kur tik lietuvių daugiau gyvena, gubernatoriai išleido proklamacijas paskelbdami Vasario 16-tą oficialine Lietuvos Dienu. Didžioje spaudoje pasirodė apščiiai editorialų ir šiaip straipsnių pavaizduojančių dabartinę tragingą Lietuvos padėtį ir aiškinančių kodėl jai turi būt grąžinta laisvė ir nepriklausomybė.

Vasario 19-tą "Naujienos" sulaukė 40 metų sukakties. Savaitraščio "Naujienu" pirmas numeris pasirodė 1914 m. vasario 19 d., Chicagoje, o už kelių mėnesių paverstos dienraščiu. Išskiriant trumpas pertraukas, savaitraščio ir dienraščio "Naujienu" vyriausiu redaktorium buvo ir tebėra dr. Pijus Grigaitis, ilgametis Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius. "Naujienos" yra socialdemokratų minties, vienok paskutiniaisiais laikais išlaiko džentelonišką liniją katalikų atžvilgiu bei geriausias pajėgas nukreipia į kovą prieš bendrąjį mūsų tautos smaugėją—komunistus, prieš savuosius išgamas ir akluosius Kremliaus garbintojus.

U. S. militarinių jėgų jungtinio štabo viršininkas admiralas Radford ir valstybės sekretoriaus padėjėjas Smith "nurašino" Kongresą užtikrindami, kad mūsų šaliai nereikš siūsti nei kareivių, nei lakūnų sulaukyt raudonuosius Indokinijos. Raudonųjų ofensyva buvo sutaukyta su Berlio konferencija, kad ten sustiprinti Maskvos atstovo Molotovo pozicija ir paveikt prancūzus, kad jie pasidarytų palankesni Maskvos planams. Deje, nei vieno tikslo raudonieji neatsiekė ir jų suplanuota žaibinė ofensyva Indokinijoje jau subliūško.

U. S., Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Rusijos užsienio reikalų ministerių konferencija Berline užsibaigė. Ji tęsėsi 26 dienas. Svarbiausi punktai—Vokietijos susivienijimas ir Austrijos taikos sutartis liko neišspręsti, tik daugiau suraizginti. Vienas sutarimas atsiektas—šių metų balandžio 26-tą Genevoje, Šveicarijoje, susaukti Azijos taikos konferenciją, kurioje dalyvaus 16-kos valstybių atstovai, įnimant ir komunistinės Kinijos. Ten bus svarstomos Korėjos, Indokinijos ir kitos aziatinės problemos.

"JŪSŲ ASMENYJE AŠ APKABINU VISĄ LIETUVĄ"

Iš Vatikano pranešama: Sausio 5 d. popiežius Pijus XII bendrojoje audiencijoje priėmė pasakė: "Jūsų asmenyje aš apkabinu visą Lietuvą."

Padolskiu ir prelatu Tulaba buvo nufotografuoti. Bučiuodamas vyskupą Padolski, Jo šventenybė pasakė: "Jūsų asmenyje aš apkabinu visą Lietuvą."

SOVIETŲ SAJUNGOJE BRĖSTA REVOLIUCIJA?

Frankfurte veikianči rusų informacinė agentūra RIA skelbia, kad, Vorkutoje laikyto vokiečių studentų Klemento Berkenkopfo parneštomis žiniomis, visoje Sovietų Sąjungoje esąs labai didelis nepasitenkinimas bolševikų režimu ir bręstanti revoliucija. 1954-55 metai galį būti lemiami rusų likimui. Net tarp MVD-MGB dalinių esančios plačiai įsitvyravusios antibolševikinės nuotaikos.

Lietuvių audienciją aprašė Vatikano dienraštis "L'Osservatore Romano" ir kiti Romos katalikų laikraščiai. Apie tai paskelbė ir Vatikano radijas visomis kalbomis.

ISTORINIS VLIK'O ATSIŠAUKIMAS 1944 M. VASARIO 16-TĄ

Siemot vasario 16 d. suėjo 10 metų, kai buvo paskelbtas Lietuvos Tautai pirmasis tos rūšies VLIKO atsišaukimas. Minint VLIKO veiklos dešimtmetį, čia tas istorinis dokumentas ir perspausdinamas:

LIETUVIŲ TAUTA!

Lietuvių Tauta, siekdama išlaisvinti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti Lietuvos valstybės suvereninių organų svetimoms jėgoms laikinai sutrukdytą veikimą, yra reikalinga vieningos politinės vadovybės. Tam tikslui politinės lietuvių grupės, kaip tautos politinės minties reiškes ir vykdytojos nutarė sujungti visas savo jėgas bendram darbui ir sudarė Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą—VLIK.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pradėdamas savo darbą skelbia:

1. Lietuvių Tautos laisvę ir Lietuvos valstybės nepriklausomybę yra Tautos egzistencijos ir jos visokeriopos gerovės būtinoji sąlyga.
2. Suvereninė Lietuvos valstybė nei dėl Tarybų Sąjungos, nei dėl dabartinės Reicho okupacijos nėra išnykusi, tik suvereninių valstybės organų veikimas yra laikinai sutrukdytas. 1940 m. birželio 15 d. Tarybų Sąjungos okupacijos ir tos okupacijos prievartojė padarytų kitų jėgų ir klastos aktų pertrauktas Lietuvos valstybės suvereninių organų veikimas 1941 m. birželio 23 d. Tautos suikimu ir Laikinosios vyriausybės veikimu buvo laikinai atstatytas.
3. Lietuva iš okupacijos išlaisvins ir toliau veikia 1938 m. Lietuvos Konstitucija, kol ji teisėtu keliu bus atitinkamai pakeista.
4. Respublikos Vyriausybė, laikinai atėjus, bus sudaryta Vyriausiajam Lietuvos Išlaisvinimo Komitete koaliciniu pagrindu politinių grupių susitarimu.
5. Demokratinė Lietuvos valstybės santvarka bus suderinta su plačiųjų tautos sluoksnių interesais ir bendromis pokario sąlygomis.
6. Respublikos Prezidento ir Seimo rinkimų įstatymai bus reformuoti pagal demokratinius rinkimų principus.
7. Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, vadovaudamas Tautos kovoms ir darbam Lietuvos išlaisvinti, Lietuvos valstybės suvereninių organų veikimui atstatyti demokratinei Lietuvos santvarkai atkurti ir kraštui nuo bolševizmo ir kitų jų gyvenimą ardančių veiksmų apginti vykdys ko plačiausią visuomenės konsolidaciją, lygins

WASHINGTONO PAMINKLAS

Impozantiškas Washington'o paminklas—bokštas JAV-ų sostinėje buvo tikrai ilgai statomas. Kontinentallinis Kongresas galvojo paminklą statyti didžiajam Amerikos vyrui jau 1783 metais išsikovojus nepriklausomybę. Washingtonui mirus, reikalai taip susitvarkė, jog idėja kurią laikui buvo užmiršta.

MIRĖ PROFESORIUS NIEDERMANNAS

Sausio 12 d. Neuchatlyje mirė, eidamas 80-tuosius amžiaus metus, prof. dr. Maxas Niedermannas. Jo laidotuvėse sausio 15 d. dalyvavo Šveicarijos Lietuvių Bendruomenės tarybos pirmininkas dr. A. Gerutis ir valdybos vicepirmininkė dr. E. Vaitkevičiūtė. Bendruomenės vardu buvo padėtas lietuvių tautinių spalvų kaspinu papuoštas vainikas. Vėliavės šeimai buvo taip pat pareikšta VLIKO ir Vykdomosios Tarybos vardu užuojauta.

politinių grupių tarpusavio nesuipratimus.

8. Didžiai vertindamas tautinių karo pajėgų reikšmę kovoje dėl Lietuvos išlaisvinimo, Komitetas visokeriopai remia Lietuvos kariuomenės atkūrimą.

9. Komitetas palaikys glaudžius ryšius su Lietuvos pasiuntinybėmis ir Konsulatais ir bendradarbiaus su užsienių, ypač Amerikos, Lietuvių ir su visomis tautų apsisprendimo laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę pripažįstančiomis tautomis.

POTVARKIAI EMIGRACIJOS IR STOVYKLŲ REIKALAI

Zemutinės Saksonijos vidaus reikalų ministeris aplinkraščiu krašto įstaigoms aiškina, kad benamiams užsieniečiams, norintiems emigruoti ir negalintiems užsimokėti su emigracija susijusių išlaidų gali būti duodama pašalpa ir tuo atveju, jei emigruojantis turi uždarbį, bet tas uždarbis yra toks žemas, kad jis negalėjo sutaupti žymių sumų, reikalingų emigracijos reikalams.

Jeigu emigruojantis įrodo savo neturtą ir tai, kad jo emigravimo prašymas įstaigose rimtai svarstomas, tai jam gali būti išvokičių įstaigų apmokėtos visos su emigravimo formalumais susijusios išlaidos. Tuo atveju, rengeno nuotraukos, notariato palidijimai, vertimai, fotografijos, vizos ir pan.

Kitu tos pačios ministerijos potvarkiu labai suvaržomas naujų asmenų priėmimas ir esamas stovyklas. Tegali būti priimti atgal į stovyklą iš ligoninių, kalėjimų ir darbo kuopų atleisti būvę stovyklos gyventojai ir visai išimtiniais atsitikimais.

Negali būti priimti į stovyklą net susituokusieji, jei vienas iš susituokusiųjų nėra stovyklos

10. Kultūriniai ir ūkiniai Tautos pažangai paspartinti ir valstybės gyvenimui veikiau į normalų kelią grąžinti Komitetas rinks ir ruoš medžiagą išlaisvintosios Lietuvos administracijai, ūkiui, socialiniam gyvenimui, teisingumo ir švietimo darbui tvarkyti.

Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo Komitetas, skelbdamas Lietuvai Tautai šią savo deklaraciją, kviečia visų politinių nusistatymu geros valios lietuvių nusiteikti tarpusavio bendradarbiavimo ir vienybės dvasia nelygtamoje kovoje dėl Lietuvos.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas
Vilnius,
1944 m. vasario 16 d.

gyventojas. Ir darba gavusieji, bet negaunantieji buto, negali būti priimti į stovyklą, o vieningai stovyklų gyventojai turi būti raginami pasirūpinti būta už stovyklos ribų, ypač jei jie yra dirbantieji.

Leidimai keltis į kitą stovyklą ar kraštą duodami pagal įrodomą reikalą, kad kėlimosi išlaidos neatlyginamos. Neturintieji išimtinai rimtų priežasčių tokiame kėlimuisi į kitą stovyklą, raginami išeiti iš stovyklos ir pasirūpinti savu ar butų skyriaus rūpestiu privatu butą.

Šitokio potvarkio motyvavimas sakoma, kad stovyklos negali būti laikomos nuolatiniu apsigyvenimo vieta ir kad benamių užsieniečiai gyvendami stovyklose izoliuojasi nuo vokiečių gyventojų ir tuo būdu benamių užsieniečių teisingą būklę tvarkantis įstaitis nustoja prasmės, lygia teisiškumas vokiečiams atsiduria pavojuje.

Potvarkiai ir jų motyvavimas yra išdėstytini, nes tai pirmieji bandymai citi jėga ir be atodariu prie stovyklų likvidavimo ir tais atvejais, kur nėra parūpinta atitinkamo pakaitalo.

PLBVKVI

WASHINGTONO PAMINKLAS

Impozantiškas Washington'o paminklas—bokštas JAV-ų sostinėje buvo tikrai ilgai statomas. Kontinentallinis Kongresas galvojo paminklą statyti didžiajam Amerikos vyrui jau 1783 metais išsikovojus nepriklausomybę. Washingtonui mirus, reikalai taip susitvarkė, jog idėja kurią laikui buvo užmiršta.

Galiausiai suėjo privatus piliečiai. Jų surinkta "The Washington National Monument Society" surinko fondą ir 1848 metais, padėjus pagrindus, darbai sklandžiai vyko iki 1854 metų. Tada tai draugijos žmonės įsivėlė į vietines politikierių rietenas, austojų žmonių pasitikėjimo ir pritrūko pinigų.

Kilus Pilietiniam Karui, paminklas pasilikto stovėti vos 153 pėdų aukščio ir taip išstovėjo visą ketvirtį simto metų. 1876 metais prezidentui pritarus Kongreso akcijai, buvo leista federalinei valdžiai paminklą užbaigti savo pinigais. Po trijų metų darbas buvo atnaujintas. Nežiūrint, kad marmuras buvo gabenamas iš tu pačių Marylando kasyklų, jo atspalvis buvo jau kitoks, ką pastebė Washingtono Bokštą lankant turistai. Paminklas buvo užbaigtas 1884 metais ir iškilmingai buvo atidengtas 1885 vasario 21. 555 pėdų bokštas dunkso tarp Capitoliaus ir Lincolno pamink-

linio Rūmo. Į viršų užkelia keltuvus, bet laiptotojai gali pasiekti viršų užkopę 898 laiptais.

Common Council

AUKOS BALFUI IR A. L. TARYBAI

LRKSA 137 kuopos sekretorė Mrs. Mary E. Cepulis, Rockford, Ill., prisituė į Susivienijimo centrą 12 dolerių auku, kurias sudėjo kuopos nariai. Aukos skiriamos BALFui — Lietuvos tremtinių našlaičių šalpai Vokietijoje.

P pinigai BALFo centrui pasiūsti.

Wilkes-Barre, Pa., šv. Trejybės parapijos vargonininkas muzikas Vaclovas Ramanauskas, Vasario 16-tos proga, Lietuvos laisvės labui per "Garso" redakciją paaukavo \$2.00.

Auka pasiūsta Amerikos Lietuvių Tarybai.

DAILININKAS J. RIMŠA iš Buenos Aires vyksta į Peru sostinę Lima, kur sukurs keletą naujų paveikslų. Iš Limos pakeliasi į JAV, Veneculoje, suruoš savo darbų parodą.

SAO PAOLO UNIVERSITETE gavo gydytojo diplomą Algis Žukas, o A. Baužys—baigė ekonominių mokslų fakultetą.

PASIRUOŠIMAI 59-JAM SEIMUI CHICAGOJE

SEIMĄ LYDES DAINŲ ŠVENTĖ

CHICAGO, Ill.—Š. m. vasario mėn. 12 d. įvyko metinis LRKSA Chicagos apskritys susirinkimas.

Susirinkimas išklauses senosios valdybos pranešimų vienbalsiai perrinko tą pačią valdybą ir 1954 metams, būtent: *pirmininkas K. Kleiva, vicepirmininkas V. Paukštis, išdinininkas K. D. Rubinas, išdo globėja A. Poškienė ir sekretorius P. Ličkus.*

Prieš valdybos rinkimus sekretorius primygtinai prašė jo nerinkti, nes jis jau 4 metus iš eilės dirba tose pačiose pareigose, bet ir šį kartą susirinkimas buvo neperkalbamas ir nesirijo kito asmens išrinkti, nors ir galėjo tą padaryti.

Jau daugiau, kaip prieš metus buvo sudarytas 59-jo seimo reikalams komitetas, kuris buvo paskirtas pareigomis taip: *pirmininkė A. Poškienė, išdinininkas J. Encheris, sekretorius dr. J. Bajerčius ir nariai M. Srupšienė bei K. Kleiva.* Vėliau į komitetą sutiko įeiti Cicero (Ill.) klebonas kun. Ig. Albavičius ir vargonininkas A. Mondeika. Komitetas dirba kiek galėdamas, o ypač daug pastangų daro jo pirmininkė p. A. Poškienė ir apskrities valdybos pirmininkas bei komiteto narys p. K. Kleiva. Juodu sudaro lyg pagrindinę ašį, apie kurią sukasi visas veikimas, nes jie ne tik dirba patys, bet ir kitus traukia į darbą.

Komiteto pirmininkė p. A. Poškienė darydama pranešimą pabrėžė, kad yra reikalas prie komiteto sudaryti naujas ir sustiprinti jau esančias komisijas. Be to, iš jos pranešimo paaiškėjo, kad bankiete, kuris įvyks La Salle viešbutyje yra numatyta vietų dėl 600 asmenų.

Dr. J. Bajerčius (jis rūpinosi sporto olimpiados reikalais) pranešė, kad esamomis aplinkybėmis sporto olimpiados nebus galima suorganizuoti ir susirinkimas priimdamas tai dėmesin nutarė nuo sporto olimpiados organizavimo atsisakyti.

K. Kleiva (jis rūpinosi dainų bei muzikos festivalio reikalais) pranešė visiems maloniai žinia, kad komitetui pavyko susitarti su A.L.R.K. Vargonininkų Sąjungos Chicagos skyriumi ir bendromis pastangomis nutarta suorganizuoti *dainų šventę*, kuri įvyks *skemadienį, birželio mėn. 27 d.* Dainų šventėje dalyvaus parapijų bei kiti chorai, viso apie 300 dainininkų. Ten pat įvyks ir piknikas. Tai retas įvykis Amerikos lietuvių gyvenime. Seimo nariai ir plačioji visuomenė galės pasidžiaugti šiuo retu įvykiu.

Šiame susirinkime dalyvavo Susivienijimo prezidentas p. L. Šimutis ir bendrai buvo susirinkę daugiau žmonių, negu paprastai. Susirinkime jautėsi nuostabi, draugiška ir darbinga nuotaika, tik gaila, kad kai kurios kuopos vis dar neįsijungia į bendrą darbą, todėl ju kviečiamos kuo greičiausiai prie to darbo prisidėti.

P. Ličkus

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE GALIMĄ RYTPRŪSIŲ LIKIMĄ

Be pereinamo Eltos numeryje mineto Bonnos "General-Anzeiger", apie Rytprūsių šiaurinės dalies numatomą likimą pasisako taip pat "Coburger Tageblatt", Bamberg leidžiamas dienraštis "Frankischer Tag" ir kiti.

Tuo tarpu, kai vieni vokiečių laikraščiai kalba tik apie Tilžės, Gumbinės, Įsruties ir kai kurių kitų sričių galimą prijungimą prie Tarybinės Lietuvos, "Frankischer Tag" skelbia, kad, jo turimomis informacijomis, kalba eina apie visos Rytprūsių šiaurinės dalies su Karaliaučiaus miestu (vad. Kaliningrado srities) įjungimą į LTSR. Būdingu ženklų laikomi sovietinėje spaudoje pa-

sirodę straipsniai, kuriais analizuojama dabartinė Rytprūsių gyventojų sudėtis. Šiuo metu visose šiaurės srityje gyvena apie 900,000 žmonių, iš jų 400,000 esą "vietiniai", o 500,000—naujakuariai iš Sovietų Sąjungos. Vietiniai daugiausia esą senieji krašto gyventojai, kilę iš prūsų-lietuvių šeimų ir turį lietuviškas pavardes. Dėl to, laikraščio žiniomis, buvę atsižvelgta į gyventojų sudėtį ir įvairiose Rytprūsių vietovėse įvestos mokyklos su lietuvių, o iš dalies ir vokiečių kalba. Intensyvinant žemės ūkį, numatoma Rytprūsiuose įkurdinti dar daugiau naujakuarių.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Veina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE, Wilkes-Barre 8-4711

KOMUNISTŲ GRASA NESUMAŽEJUS

Maskvos atstovo Molotovo laikysena Berlyne užsienio reikalų ministerių konferencijoje parodė, kad Kremliaus diplomatų taktika nei kiek nepasikeitęs. Jie užsispyrę, nesukalbami ir stato nepriimtinas sąlygas. Vakariečių diplomatai, priimdami jų sąlygas ir reikalavimus, darytų tolesnes nuolaidas, kas reikėtų naujus sovietų laimėjimus ir naujų milijonų žmonių pavergimą.

Raudonųjų pastangos Indokinijoje nuveikti prancūzus ir jų talkininkus parodo Kremliaus planus Azijoje. Visi dabar žino, kad raudonieji visose šalyse klausio Kremliaus komandos ir nieko nedaro be jo signalo.

Pereitą savaitę Detroito federalinis teismas pasmerkė šešis Michigano valstybės komunistų veikėjus—penkis vyrus ir vieną moterį—nuo keturių iki penkių metų kalėjimo ir po \$10,000 piniginių baudmės. Jie buvo suimti ir teisiami už samokslą jėga nuversti šios šalies konstitucinę tvarką, kad jos vietoje pastatyt komunistinę, kontroliuojamą iš Kremliaus. Kada federalinis teisėjas Frank A. Picard pasiūlė nuteistiesiems pasirinkti vieną iš dviejų—kalėjimą, arba vykimą Sovietų Rusijon, tai nei vienas iš pasmerktųjų nepasirinko sovietinio rojaus. Tai jau ne pirmas kartas, kad Amerikos komunistų partijos vadai, nubausiti už samokslus, atsisako pasirinkti Rusiją vieton kalėjimo. Tas parodo, kad šios šalies komunistų vadai akiai klausio Kremliaus įsakymų dirbti komunizmo naudai ir šioje šalyje sukurt sovietus. Kremliaus bosai griežtai nusistatę tokių komunizmo veikėjų užsienioose nepriimti, nors jie turėtų atlikti didžiausias baismes.

Vasario 16-tą komunistai sukėlė kruvinas riaušes Romoje ir Kalkutoje. Romoje raudonieji demonstravo net va reikalaudami didesnio atlyginimo darbininkams, tuo tarpu visi reiškiniai parodo, kad jie mėgino savo jėgas pasiruošiant žūtbutinei kovai su demokratine vyriausybe. Malšinant riaušes Romoje vienas demonstrantas buvo nukautas, kelios dešimtys sužeistų; penkis šimtus suareštavo ir padėjo į kalėjimus atvesti. Kalkutoje raudonieji tarp ko kito sunaikino amerikiečių knygyną, kas parodo, kad komunistai visur demonstruoja savo neapykantą prieš U. S. Kalkutoje per riaušes žuvo šeši asmenys, sužeistų virš šešiasdešimt.

Europoje komunistai dabar didžiausią dėmesį koncentruoja į Italiją. Čia komunistų partija turi per du milijonų narių ir po Rusijos sudaro didžiausią grupę. Pereitą savaitę Maskva pasiuntė Italijon naują ambasadorių Aleksandrą Bogomolovą, kurs užsienio diplomatų supratimu užims Italijos komunistų partijos vadovybę. Bogomolovas yra užgrūdintas komunistas, buvęs ambasadorium Prancūzijai, kuomet ten komunistai dėjo didžiausias pastangas nuversti demokratinę vyriausybę; 21 mėnesį jį saisi darbavosi Čekoslovakijoje ir čia sukonsolidavo komunistų jėgas tvirtesniais šalies pajungimui Maskvai. Užsienio diplomatai mano, kad Maskva parinko Bogomolovą atsverti U. S. ambasadorės Clare Boothe Luce įtaką ir suksoliduoti komunistų jėgas galutinai kovai paimti kontrole.

Ar šiaip ar taip, komunistų grasa pasauliui toli gražu nėra praėjusi.

VAKARŲ VOKIETIJOJE GYVENA 479,000 UŽSIENIEČIŲ

Vokiečių telegramų agentūros DPA žiniomis, užsieniečių skaičius Vokietijoje padidėjo iki 479,000. Iš jų 147,300 gyvena Šiaurės Reino-Westfalijos krašte, 117,900—Bavarijoje, 61,100—Baden-Wurtemberge ir 51,000—Žemutinėje Saksonijoje.

Hamburge leidžiamas "Die Welt" Nr. 7/54 žiniomis, iš maždaug 200,000 buv. DP stovyklose gyvena dar 38,000. Jie paskirstyti po 105 stovyklas, kurių didžioji dalis yra žemutinėje Saksonijoje ir Baden-Wurtemberge. 1945 m. užsieniečių buvo daugiau kaip 8 milijonai, bet 1950 m. jų beliko vos 400,000, o ir tu pačių žymi dalis per tą laiką emigravo į Australiją ir Kanadą. Kad šie likusieji 200,000 negali niekur emigruoti, laikraštis laiko kaltais pirmo eilės tuos kraštus, kurie, paėmę sveikuosius šeimos

narius, paliko pačių likimui senelius ir vaikus, o ypač motinas su mažamečiais. Iš jų dar ir šiandien daugelis tebelaukia "vizos iš užjūrio". Jų likimas yra maršas ir dažnai net šurpas. Ar tai būtų rusų grafas, ar kazokų pulkininkas, ar vengrų mokytojas arba vokiečių valstietis iš Pavolgio, kiekvienas iš jų yra nepaprastai daug iškentęs. Tas ilgas ir pilnas kančios kelias nėra tik keps be pėdsakų ir jų gyvenime. Tačiau jų visos ateities viltys dažniausiai baigiasi tik stovyklų barakuose.

Urugvajaus Lietuvių Bendruomenės vadovybė rašytojui K. Čibirui—Verax'ui surengė pagerbtuves jo dešimtojo straipsnio Montevideo didžiausiam dienraštyje "El Dia" išspausdinimo proga.

TĖVYNĖ LAUKIA MŪS TALKOS

LIETUVIAI, IŠGIRSKIME TĖVYNĖS BALSĄ

Stokime į Tėvynės Išlaisvinimo Talką!

Vykdydami VLIKO Tautos Fondo vlydžios ir JAV Lietuvių Bendruomenės LOKO narių visumos nutarimus, skelbiame aukų rinkliavos ir TAUTOS FONDA VAJŲ. Maloniai prašome visus lietuvius stoti TALKĄ LIETUVOS VADAVIMUI, prašom aukoti į TAUTOS FONDA nors mažą dalelę savo pajamų. Pradedame platinti TAUTOS FONDO išleistus Lietuvio Pasus ir ženklelius. Pirkdami, lipindami isigijamus ženklelius į Lietuvio Pasus simboliškai ir istoriškai įžymėsime savo auką Lietuvio Pasu; tokiu būdu aukodami įrodome FAKTĄ, jog remiam Lietuvos išlaisvinimo reikalus.

Prašome visus lietuvius STOTI Į AUKŲ RINKLIAVOS VAJŲ: isigyti Lietuvio Pasus ir Ženklelius. Maloniai prašome draugijas, parapijas, klubus ir organizacijų skyrus—visus lietuvius į TALKĄ AUKŲ RINK-

LIAVOS—remti VAJŲ aukomis, darbu ir moraline parama. Stipriai tikėdami į Amerikos lietuvų meilę senajai tėvynei, norą remti Lietuvos išlaisvinimo veiklą, drįstame atsiųkti ir maloniai prašyti aukoti į TAUTOS FONDA isigijimu Lietuvio Paso ir Ženklelių. Prašome visus lietuvius, organizacijas, parapijas, klubus ir draugijas kreiptis į JAV LB LOKO Finansų Komisijos narį, A. S. Trečioką, 315 Walnut St., Newark 5, N. J., administratorių Lietuvio Pasų ir Ženklelių; taipgi, į JAV LB Apygardų valdybų narius, seniūnus ir įgaliotinius, kurie aprūpins visus Lietuvio Pasais ir Ženkleliais. Turime viltį sulaukti visų paramos.

JAV LB LOKO Finansų Komisijos nariai: Walter M. Chase, pirm., J. Valaitis, sek.; nariai: V. Balčiūnas, J. Balazaras, A. S. Trečiokas, dr. P. Vileišis.

VORKUTA—LIETUVIŲ IR KITŲ DARBO VERGŲ PRAGARAS

Grįžusių pasakojimu, Vorkuta, Viduriniame Sibire, yra sukurta šimtai tūkstančių darbo vergų. Būdinga tautybių sudėtis: labai daug esą ukrainiečių, po jų eina estai, latviai, lietuviai, toliau—kaukaziečiai ir kiti. Sovietų Sąjungos pavergtosios tautos.

Vorkuta—apie 3,000 kilometrų atstu nuo Maskvos, anapus šiaurės poliarinės linijos. Pačioje Vorkutoje yra NKVD centras, kuris tvarko visas 60 stovyklų to centro apylinkėse.

Vorkutos stovyklose mirimo nuostimis pasibaistina didelis per metus apie 30% visu kalinių to pragaro neišlaiko ir žūva. Dirbti tenka daugiausia anglies kasyklose. Apsaugos priemonių kasyklose beveik jokių nėra. Blogai maitinami, su menkaisiais drabužiais, tikriau sakant, skarmalais, kaliniai vos beveik kolas, o darbo normos yra nežmoniškai didelės. Kas jų neišdirba, negauna nė tu 800 gramų blogos duonos, 25 gramų riebalų ir dar šiaip smulkmenų. Tiesa, stovykaviečių vadovybė, matydama, kad kaliniai, vergų darbo jėga, greit išmiršta, nuo 1952 m. pradėjo jiems morkėti kelias kapeikas tariamai už darbą atlyginimo. Bet kainos

už papildomus pirkinius yra nepaprastai aukštos, o tam tikrą dalį paglemžia "brigadieriai". Stovyklos pareigūnai taip pat nusuka nuo vargšų kalinių tam tikrą maisto dalį.

Pabėgti iš tų vergų stovyklų yra bemaž neįmanoma. Mėgina vienas kitas, bet žūva arba, greit pagauti, pasikau smarkiai kankinami. Tremtiniai, nenorėdami patekti į Vorkutą, susižaloja sau rankas, kojas. Štai kaip atrodo pora broūžų iš to pragaro, kuriam lygaus nėra pasaulyje. Ir visa tai vyksta tuo metu, kai vyriausiosios Sovietų Sąjungos prokuroras Rudenko, "Pravdoje" sukurtas žodžiais šneka apie teisę ir teisingumą. Jis mini, kad nė viena sovietų įstaiga neturi teisės imtis neteisėtų priemonių prieš savus piliečius.

Daug lietuvių tremtinių, kurie tik tuo kalti, kad yra lietuviai, šiandien dar tebevargsta Vorkutos pragare ir kitose TSRS priverčiamojo darbo stovyklose, nes nauji Berijos tebesišvaisto. Laisvasis pasaulis dar negirdėjo, kad nuo Berijos pašalinimo kas nors iš Sibiro būtų grąžinta į Lietuvą. Budeliai pasikeitė, bet senasis pragaras pasiliko.

GRĮŽES LIETUVIS PASAKOJA APIE SIBIRO TREMTĮ

Su vokiečių karo belaisviais yra grįžę kelios dešimtys gyvenusių Rytprūsioje ir Klaipėdos krašte. Kai kurie iš jų yra gryniausiomis lietuviškomis pavardėmis, nors šiaip su lietuviškomis neturi jau nieko bendro. Tačiau tarp jų yra grįžęs ir vienas mūsų tautietis, kuriam ilga laiką teko gyventi įvairiose karo belaisvių stovyklose ir Sibire suėti mūsų tremtinių.

Grįžusiojo pasakojimu, 1945-49 metais apie pusę belaisvių, ypač tie, kurie buvo silpnesni sudėties, pirmoje eilėje inteligentai, neišlaikė ir stovyklose mirė.

1947 m. jis buvo pirkirtas prie dvarų ir pilių statybos sovietiniams generalams. Maršalui Sokolovskiiui statė vilą netoli Volgos-Maskvos kanalo, apie 25 kilometrų nuo Maskvos. Tai buvo bolševikų valdžios jam skirta dovana, apėmusi 1 kilometrą žemės, kurioje buvo dvaras su rūmais. Pilis buvo taip pat statoma ir maršalui Konevui, pirminkavusiam per Berijos ir jo bendrininkų bylą. Prie pilies buvo įtaisytas "kolchozas-dvaras". Į pilį buvo sugabenti visi Konevo karo trofejai, tarp jų—brangus fortepionas iš Vienos, imperatoriaus Franzo Josepho vestuvinė dovana. Vienas iš belaisvių "turėjo garbę" tuo fortepionu net paskambinti.

Rusijos gyventojų pragyvenimo lygmuo vis dar tebėra labai

LAISVĖS SAVAITĖ

Siemet milijonai amerikiečių rėmė Laisvės Savaitę, nuo vasario 12 d. ligi vasario 22 d. sako Henry Ford, antrasis tautinis Crusade for Freedom pirmininkas. Daugiau negu 100 tautinių organizacijų rėmė šį Crusade ir tūkstančiai savanorių dalyvavo vajuje.

Milijonas narių Fraternal Order of Eagles rėmė išsiuntimą laisvės balionų į 400 apylinkių 42 valstijose, Alaskoj, Hawaii, Philippine Salose, ir Kanadoj. Šie balionai panašūs į pirmesnius, kurie buvo siunčiami virš Centralės Europos su laisvės pareiškimais pavergtiesiems žmonėms už geležinės uždangos.

United States Junior Chamber of Commerce suruošė "March to the Mike" programą vasario 22 d. Svetainėse ir kitose viešose vietose nuo Maine iki Californijos, žmonės buvo kviečiami aukoti "teisybės doleri" ir užrekomuoti šimto žodžių pranešimą paneigiant komunistinę propagandą JAV-ese. Geriausi pranešimai persiūsti per Radio Free Europe į Europą.

Per paskutiniuosius tris metus ir pusę, Radio Free Europe programos nešė teisybę Sovietų pavergtiesiems žmonėms, kurie gali mažai sužinoti kas dedasi pasaulyje. Programos paduoda netik kasdieninius žinių raportus, bet ir apie vietinę literatūrą, dailę, muziką, dramą ir tikybinės žinias, kad tik pavergtieji neužmirštų savo kultūros ir palaikytų savo šventus laisvės siekius.

ARKIV. M. REINYS—KALĖJIME PRIE MASKVOS

Vokiečių katalikų žinių agentūra, vokiečių telegramų agentūra DPA, o Frankfurtė leidžiamas "Frankfurter Allg. Zeitung" sausio 14 d. paskelbė vokiečių karo belaisvių praneštą žinią, kad Vilniaus arkivyskupas M. Reinyš laikomas kariniame Vladimirio kalėjime prie Maskvos. Jis buvęs apkaltintas, kad šnipinėjęs svetimiems ir už tai buvęs nubautas 10-čiai metų kalėjimo. Sovietiniuose kalėjimuose ir darbo stovyklose esą ir daugiau dvasininkų. Autonominės Komiteto Vorkutos stovyklos 8-je kasyklose bausmė atlieka nuteistas 10-čiai metų priverčiamųjų darbų ir garsusis italų pamokslininkas tėvas Leoni.

BAŽNYČIA PELKĖSE IR MIŠKUOSE

Austrijoje Innsbrucko mieste, leidžiamas "Volksbote" įsidėjo straipsnį apie religinę padėtį Pabaltijo kraštuose, pavadintą "Bažnyčia pelkėse ir miškuose". Jame išsamiai nušviesti religiniai persekiojimai, ypač Lietuvoje, paršymint, kad visuose trijuose kraštuose Bažnyčia toliau laikosi pogrindyje, rūsiuose, pelkėse ir miškuose. Tik iš vienos Estijos buvo deportuota arba likviduota per 200 evangelikų dvasininkų.

"Latvian Information Bulletin" latvių tautos nuostolius žmonėms per pastarąsias okupacijas taip apskaičiuoja: bolševikai per pirmąją okupaciją deportavo ar sunaikino 34,000 latvių, per anąją okupaciją neteko 25,000, o iš viso per antrąją okupaciją—136,000. Tremty gyvena atbėgėlių 115,000. Latvijoj tikrų latvių bėra likusių vos 1,600,000.

Italijos Lietuvių Bendruomenės Tarybos prezidiumas išleido aplinkraščių, kviečiantį visas lietuvių organizacijas bei atskirus asmenis rašyti Vatikano Radijo Stoties vadovybei (Direzione Radio Vaticana) prašant, kad suteiktų kasdienes 15 minučių transliacijas vietoj keturių kartų į savaitę, kaip buvo lig šiol.

Vokiečių spauda skelbia, kad Federalinėje Vokiečių Respublikoje yra iš viso daugiau kaip 10 milijonų vokiečių pabėgėlių bei tremtinių. Vokiečių vyriausybė pabėgėlių reikalams iki šiol išleido apie 23 milijardus markių.

VASARIO 16 MINĖJIMAS CHICAGOJE

DALYVAVO SENATORIUS P. DOUGLAS IR KONGRESMANAS FRED BUSBEY

Dar prieš minėjimą Illinois valstybės gubernatorių išleido proklamacija, pagal kurią vasario 16 diena skelbiama Lietuvos Respublikos Diena visoje Illinois valstybėje. Panašią proklamaciją išleido ir Chicagos miesto matoras skelbdamas vasario 14 dieną Lietuvos Respublikos Diena visame Chicagos mieste. Tai gana gražūs reimai, kuriuose galėjo tilpti visas gražus Vasario 16 d. paveikslas, kurį patriotiškos lietuvių širdys nupiešė sekmadienį, vasario mėn. 14 d. Tą paveikslą pabandyti perduoti "Garso" skaitytojams.

Tą dieną kai kuriose Chicagos bažnyčiose įvyko pamaldos su pritaikintais pamokslais (Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, Panelės Svč. Gimimo parapijos bažnyčioje ir kai kur kitur), o 2 val. po pietų Ashland Bld. auditorijon iš visų Chicagos kolonijų suplaukė apie 3,000 žmonių savo patriotiniams jausmams išlieti ir aukoms Lietuvos vadavimo reikiam sumesti.

Iškilmų pradžioje buvo iškilmingai įneštos Amerikos vėliavos ir jų tarpe Lietuvos Kurėjų Sa'aronių vėliava atsivežta iš Lietuvos, o scenos priešakinėje sienoje buvo ištiestos milžiniško dydžio Lietuvos vėliavos, o ju centre kabėjo beveik tokio pat dydžio Lietuvos Vytis. Minėjimui vadovavo Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas p. A. Valonis, kuris atidarydamas minėjimą pakvietė sugiedoti Amerikos bei Lietuvos himnus, o po to buvo atskaitytos maldos-invakacijos (katalikų kan. J. Paškauskas, evangelikų kun. Trakis).

A. Valonis, taręs įžanginį žodį, pakvietė kalbėti p. J. Daužvardienę, nes ji atstovavo Lietuvos konsulą dr. P. Daužvardį, išvykusį panašioms iškilmėms į Pittsburgą ir negalėjusį dalyvauti Chicagos minėjime. J. Daužvardienė pirmiausiai anglų kalba padėjojo aukštiesiems svečiams iš J. A. Valstybių Kongreso už jų palankumą Lietuvos reikalams ir perskaitė Lietuvos konsulą dr. P. Daužvardžio laišką (lietuviškai). Toliau savo žodyje p. J. Daužvardienė pažymėjo, kad danguje jau matosi prošvaisės, ką rodo ir tokių aukštų asmenų atsilankymas šiose iškilmėse. Priminusi Dariaus bei Girėno tartus žodžius jiems skendant į Lietuvą—"Šį skridimą skiriame tau, Jaunoji Lietuva"—ragino ir mus šią dieną skirti tai pačiai Lietuvai.

Dainininkė p. I. Motekaitienė, tautiniais drabužiais pasipušusi, padainavo tėvynės meile persunktų dainų.

Pagaliau tribūnoje pasirodė senatorius P. Douglas, kurį inž. A. Rudis pristatė susirinkusiems kaip didelį Lietuvos bičiulį, užsimojusį įnešti į Senatą labai svarbių pasiūlymų liečiančių Lietuvos reikalus, o susirinkusieji sukėlė senatoriui labai didelių ir ilgų ovacijų.

Senatorius P. Douglas savo ilgoje kalboje priminė tą didelę pažangą, kurią Lietuva yra pa-

dariusi savo nepriklausomo gyvenimo metu. Senatorius pabrėžė, kad mažutė Lietuva padariusi daug didesnę pažangą, negu kaimyninė didžiulė Rusija. Priminęs sovietų sulaužytas sutartis Lietuvos atžvilgiu, senatorius su pasigerėjimu konstatavo, kad J. A. Valstybės visada stovėjo Lietuvos pusėje ir nepripažino Lietuvos pagrobimo. Dabar gi norima eiti daug toliau, nes jis pažadėjo tuoj įnešti į U. S. Senatą rezoliuciją, pagal kurią būtų pareikšta, kad nepripažįstama Lietuvos užgrobtum, kad smerkiama komunistų vykdomos neteisėybės bei žmonių naikinimas jų užimtuose kraštuose ir kad tas pasmerkimas būtų pravesas ir Jungtinėse Tautose. Baigdamas savo kalbą garbingasis senatorius pabrėžė reikalą, kad ne vien tik vyriausybė, bet taipgi ir įstatymų leidžiamoji įstaiga—Kongresas (amerikiečių tautos atstovybė)—pamerktų komunistų smurto veiksmus. Jo įsitikinimu, tas bus padaryta ir galų gale Lietuva vėl bus laisva. Garbingojo senatoriaus kalba buvo palydėta ilgais plojimais, nes jautėsi, kad senatorius stengsis prvesti rezoliuciją leidžiančią U. S. Senatui prvesti Lietuvos užgrobtum tyrimus, kaip tai jau sėkmingai daro Atstovų Rūmai (Kersto komitetas).

Inž. A. Rudis pristatė antrąjį svečią iš Kongreso—p. Fred Busbey, kuris taipgi visų susirinkusiųjų buvo nuosirdžiai sutiktas, nes jis įeina į Kersto komitetą tyrinėjantį Lietuvos užgrobtumą.

Kongresmanas Fred Busbey pradėdamas savo kalbą pagyrė Amerikos Lietuvių Tarybą ir inž. A. Radi, kad planingu bei ryžtingu darbu sugebėjo įtikinti Kongresą dėl reikalo sudaryti Pabaltijo tautoms iškilmų dalyviams, kad jam nereikėtų jos išstai čia kartoti. Padaręs keletą ištraukų iš Kongrese pasakytos kalbos p. F. Busbey prisiminė ir savo vizitą Romoje pas Popiežių, kur jam teko kalbėtis su šv. Tėvu Lietuvos reikalais. Jį giliai paveikė šv. Tėvo raginimai nenustatyti kovoti prieš komunizmą ir dėl Lietuvos išlaisvinimo. Kalbėtoji baigus kilo didelės ovacijos. Ir buvo už ką ovacijas kelti, nes Kongreso atstovas pasakė ilgą kalbą Kongrese (Atstovų rūmuose) ir tą kalbos tekstą išdalino visiems Kongreso nariams. Iš tos kalbos Kongreso nariai gavo tikrą vaizdą apie Lietuvos istoriją nuo seniausių laikų. Be to toje kalboje yra vaizdžiai nupaskotos ir smulkiai pavaizduotos paskutinės valandos prieš priešos isiveržimą į Lietuvą 1940 m., begėdiškas jos okupavimas, suvaidinimas neva rinkimų komedijos, verčiant gyventojus teroro priemonėmis tuose "rinkimuose" dalyvauti ir balsuoti už vienintelį komunistų patiektą sąrašą.

(Bus daugiau)

AMŽINAJAM LIETUVIUI

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, Laiko audros Tave nenutrenks. Tautos širdį nuo mirtino šūvio Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs.

Iš kiekvieno kankinio kapo Tau į kraują sruvena jėga, Kuri, kartą potvyniu tapus, Pasikels vėl kūrybos banga.

Ir matau—amžių ūkanos švinta, Ten žengi, kaip rytojaus žmogus. Tavo galvą žvaigždžynai apkrinta, Tavo sieloje tyras dangus.

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, Laiko audros Tave nenutrenks. Tautos širdį nuo mirtino šūvio Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs.

Kazys Bradūnas

THIRTY-SIXTH ANNIVERSARY OF LITHUANIA'S INDEPENDENCE

The following is the text of U. S. Senator Mr. Douglas from Illinois statement made in Senate February 16, 1954, upon introduction of his concurrent resolution calling for withdrawal of recognition from communist satellite governments, urging adoption of the U. S. non-recognition doctrine by the United Nations, and proposing an investigation of destruction and subversion of human liberty and free institutions in these nations.

MR. DOUGLAS. Mr. President, I rise today to ask unanimous consent to submit a special concurrent resolution, and to salute the unconquerable spirit of freedom of those peoples who have been enslaved by Russian communism.

I have chosen this day because it is the 36th anniversary of the independence of Lithuania, achieved after 125 years of czarist Russian thralldom, on February 16, 1918.

Lithuania, like Estonia, Latvia, Poland, Rumania, Bulgaria, Hungary, and Czechoslovakia, has suffered every torture that a sadistic conqueror could impose. At least 500,000 and possibly a million Lithuanians have been seized and sent to the torture camps in Siberia, to be starved or worked to death. Until we can get at the complete truth, it will be impossible to know the suffering imposed on these nations, but its enormity is horrifying.

When her independence was achieved, Lithuania set up a model government. It had a President and Cabinet, a freely elected Parliament, civil rights, and an independent judiciary. It protected civil rights, and men and women walked without fear of being arrested and shot without trial. It established land reforms and it distributed the land in a broad fashion and it protected individual property. It established farm and market co-operatives, schools, hospitals, and cultural academies. In 21 years, the standard of living of the people was doubled, and the progress was noteworthy in contrast with the lack of progress in Russia.

The Baltic countries made infinitely greater progress on their own resources than 150 million people could achieve under the Communist dictatorship.

On July 12, 1920, Soviet Russia signed a peace treaty with Lithuania, and in article I pledged that Russia "voluntarily and forever renounces all sovereign rights possessed by Russia over the Lithuanian people and territory."

On September 28, 1926, Russia signed a nonaggression pact with Lithuania, and this pact was renewed in 1931 with a 6-month cancellation clause. That clause was never invoked. On October 31, 1939, Prime Minister Molotov stated that "These pacts are inspired by mutual respect for the governmental, social, and economic systems of each of the contracting parties."

The real purpose of Communist Russia, the cynicism and crookedness of its pledges, soon became apparent.

On August 23, 1939, the two totalitarian dictatorships, communism and nazism, had signed their nonaggression agreement, and Poland was quickly divided. The Baltic Republics, under threat of force, were compelled to grant Communist Russia military bases, and in June 1940 when France was falling, communism struck at the Baltic Republics despite all its previous vows.

Cynically disregarding its solemn pledges, Russia moved in and took over these three Baltic countries. It held rigged Communist elections. But in Lithuania and other countries, people showed disapproval the only way they could. They refused to vote. In Lithuania, the Communists succeeded in herding only 16 percent of the people to the polls. On August 3, 1940, Russia proclaimed the incorporation of the Baltic republics into its own system and in so doing violated its repeated pledges.

Immediately our great Secretary of State Cordell Hull denounced the Russian perfidy and announced that the United States would not recognize these aggressions. And on October 15, 1940, President Roosevelt in a great statement to the Lithuanian American Council said:

It is stated that Lithuania has lost her independence. It is a mistake to say so. Lithuania has not lost her independence; Lithuania's independence has only temporarily been put aside. Time will come and Lithuania will be free again. This will happen much sooner than you may expect.

The American position on this issue has always been the same. I am proud that President Roosevelt, President Truman, and recently President Eisenhower have followed the doctrine of nonrecognition and refused to condone these aggressions. On last Sunday, in Chicago, I was privileged to attend a great gathering of Lithuanian-Americans, who have done a magnificent work of keeping alive the spirit of freedom among their enslaved countrymen. There have been six separate mass purges in Lithuania, and an unknown number in the other nations. We should honor the brave members of the resistance movements in these countries.

But we should do more than that. Not only the executive branch of Government, but the legislative should go on record as refusing to condone or recognize these aggressions. Lithuania's day of independence is a fitting occasion to move forward with a policy that will help strengthen resistance until freedom is attained—as it surely will be.

It is time that the legislative branch and the people of the United States took an attitude of this thing.

In the case of those nations other than the Baltics, where we have granted recognition, the aggression was more subtle and even more devious. Recognition was obtained in those cases by means of solemn pledges to establish democratic governments, guarantee civil rights, permit free elections, protect religious freedom, and maintain the rights of individual property. Once our recognition was extended, the Communists then moved in, seized control by subversion and extinguished all rights in a midnight of tyranny.

These nations will rise again. Freedom will certainly be re-established, religion protected and encouraged, property respected.

I propose in my resolution that the doctrine of nonrecognition be reaffirmed legislatively; that Communist aggressions and subversion be condemned in respect to all these countries; that the United States urge the United Nations to adopt this doctrine of nonrecognition, and to apply it universally; that we withdraw recognition of the governments of Poland, Rumania, Bulgaria, Hungary and Czechoslovakia, all obtained by chicanery and deviousness.

Finally, I proposed that a subcommittee of the Foreign Relations Committee investigate from all possible sources, and publish to the world, the destruction and subversion of human liberty and free institutions in all these and other nations brought under the hell of communism, and that the enormity of human physical and mental suffering caused by the Communists may forever impeach them in history and in the minds of men.

There being no objection, the concurrent resolution (S. Con. Res. 62) submitted by Mr. Douglas, was received, and referred to the Committee on Foreign Relations.

ENSLAVED BUT UNCONQUERED

There are no public celebrations in Lithuania today on the occasion of the 36th anniversary of the independence of its Republic because Soviet troops, acutely conscious of the date, are on the alert to instantly halt any such attempts.

Outwardly, the people are going about their business in normal fashion, grim and tight-lipped. Officially, Lithuania was declared a part of the Soviet Union on August 3, 1940, due to a rigged election held at the point of guns. That election was a monstrous farce and the results have never been recognized by the Free World, notably the United States.

But the people of Lithuania had no alternative: they were compelled to accept their fate.

There is, however, a most consoling thought inspiring this enslaved country to endure its trials and tribulations. The Lithuanian people know they have strong moral support and this knowledge has prevented them from yielding to despair. They know their day of liberation must eventually come to pass, hence their courage remains unbroken.

There is a vigorous Underground in Lithuania. From time to time, partisan bands assemble in the woods under cover of darkness, strike out at the enemy and vanish by dawn. Luck does not always hold out. Red patrols succeed in capturing some of these gallant partisans yet there are always fresh replacements. The resistance continues.

This much is accomplished through such sorties: there is real terror in the ranks of the Soviet tyrants for they never know when they will fall before a band of avenging patriots.

Meanwhile, the anti-religious campaign goes on. Only a few churches remain untouched. But one bishop is left where once there were almost a dozen. The Kremlin is not satisfied with efforts of the Ministry of Culture in Lithuania to wipe out "religious superstition."

BONIN CERTAIN ON LITHUANIA

Washington, Feb. 16 (AP)—Rep. Edward Bonin (R-Pa) expressed confidence today that "Lithuania will again take its rightful place in the family of free nations."

A member of the House committee that investigated the events that led to Lithuania, Latvia and Estonia being locked behind the Iron Curtain, Bonin said in a House speech that he was confident Lithuania will eventually enjoy another February 16, 1918—its independence day.

"Prior to February 16, 1918 Russia ruled Lithuania with an iron fist for 133 years," he said. "Notwithstanding this ruthless oppression, the burning desire for freedom was never extinguished in the hearts of minds of the Lithuanian people."

Bonin then detailed the events that led to the loss of Lithuania's freedom, and concluded: "I am pleased to have a small part in this 36th annual celebration of Lithuanian independence. The Lithuanian people have the sympathy and prayers of the American people. Eventually all the people behind the Iron Curtain will regain their freedom and independence. The process may be slow and painful, but so long as there is faith in God, Lithuania will again take its rightful place in the family of free nations."

Senator Martin said that Americans take the greatest pride in the fact that the United States has never recognized the seizure of Lithuania and the other Baltic Republics by Soviet Russia. Congressman Bonin expressed the hope that posterity will be able to see the enslaved people again in their place among the free peoples of the earth.

Both the Senator and the Congressman were one with Secretary of State Dulles in assuming the people of Lithuania and other captive countries that they are not forgotten and in Senator Martin's words that we are not reconciled to their fate and that we will never bargain with their Communist masters to confirm their captivity.

(Wilkes-Barre Record, February 17, 1954.)

Out of a total of 3,700 Red Cross chapters, 1400 are staffed entirely by volunteers.

HELP FOR FREEDOM'S CAUSE

Year after year, it may seem incongruous for Americans of Lithuanian extraction and other friends of Lithuania to observe its Independence Day on February 16 when the country is enslaved by Russia and, so far as Moscow is concerned, has been absorbed by the Soviet Union. The United States has not recognized this grab.

While the legal point raised is interesting, there is more to the status of Lithuania than this. The land which was home to the forebears of 20,000 local residents serves the cause of freedom every day it remains under the yoke of the oppressor, for it is a constant reminder of the threat Communist tyranny constitutes to the world.

The Reds may not realize it, and may not even care if they do, but the fact remains that Lithuania's fate is a warning the United States and other countries, enjoying liberty, cannot ignore or forget.

Thus, when attention is called to Lithuania's plight through the observance of its Independence Day, those who enjoy the blessings of freedom are put on notice that there is work to be done if they are to retain man's most prized possession.

At the same time, the Kremlin learns the hard way that its advantage is only temporary, for the struggle for independence cannot end this side of victory. Lithuanians may be slain, imprisoned and exiled, but forces are at work to carry on the task indefinitely. No one is in a position to predict the hour, but Lithuania's deliverance is certain. Our wish, of course, is that it will not be delayed too long, for we would like to share the joy of its resurrection.

(Times Leader - Evening News, February 16, 1954, Wilkes-Barre, Pa.)

One person in every 164 families received Red Cross home nursing instruction last year; the ideal is one person in every family.

LRKSA KUOPU SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-šios kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po paskutinių mišių, Svč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumai, Sv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 2 P. M., Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—88-šios kuopos susirinkimas bus kovo 4-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos, pas P. Stasiukonį, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, po bažnytinėje salėje, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 7:30 vakaro, Sv. Andriejaus parapijos svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, po 11-tos valandos Mišių Sv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street, Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 8 val. vakaro, Lietuvių Klubo patalpoje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Angelių parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus kovo 14-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišių Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, Sv. Jurgio parapijos mokyklos patalpoje. Pradžią 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 1 P. M. Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos mokyklos patalpoje. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill.—163-šios kuopos susirinkimas bus kovo 14-tą dieną, tuoj po sumai, Svč. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 2 val. po pietų Sv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių, Sv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 2 val. po pietų, Sv. Juozapo parapijos svetainėje, kampas Glenwood ir Downs Ave.

Visi Italijos laikraščiai paskelbė žinią, kad arkivyskupas M. Reinsys yra viename Rusijos ka-lėjime, nuteistas 10 metų už "šnipinėjimą".

PIANISTAS A. KUPREVIČIUS vėl vyksta į JAV.

CHICAGIEČIAI!

Kai jums atsitikis kas negero namuose—suges radio, televizija, prosas, motorai, vabtuvai, patsfonai, visai atsiminkite, kad jums yra pasirengęs patarnauti sąvas tautietis, sąžiningai ir gerai, nepasidomomis sąlygomis. Tad kreipkitės bet kuriuo laiku šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Avenue
Chicago 32, Illinois
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, patars ir sutvarkys ką reikės.

"DIEVAS SU MUMIS"

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skivirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laiškus Apaštalu; Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilijai ateinančių iš ano pasaulio dalykų Apreiškima, surašyta apaštalo Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebėjimai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsisakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrų išblaškyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygu. Stipriais audkelo apdarais \$4.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTŪJU GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

- JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.....\$2.00
- DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....2.00
- SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirios.....2.00
- MISIOS, Jeronimo Kačinskio.....1.50
- SVENTASIS RAŠTAS, II tomas.....5.00
- LIAUDIŠ DAINOS, IV, K. V. Banaičio.....2.00
- 100 LIAUDIŠ DAINŲ, K. V. Banaičio.....7.00

Užsisakant kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

JŪSŲ KOJOS!

Degina—Niežti—Skauda.

Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sėptynis sudėfinęs veiklos dalelės, sėptynis skirtingos gyduolės sustabdė jūsu kojų trubelius. ZALB taipgi teikia pagelba suminkštinti užgraužas (eorn) ir surumbėjimus ant jūsu kojų ir rankų. Laiškas nereikalauingas. Siusk doleri su šiuo skelbimu (atsiprašom, be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtikrintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. 41, 461 Gregory Street
Bridgeport, Conn.

REMEMBERING LITHUANIA

Observance yesterday of the 36th anniversary of the independence of the Republic of Lithuania included remembrance of that enslaved country in the halls of Congress. Both Senator Edward Martin and Congressman Edward J. Bonin recorded their sentiments. Both expressed the hope that the day may come when Lithuania will be delivered from Communist tyranny and re-established as an independent nation.

Senator Martin said that Americans take the greatest pride in the fact that the United States has never recognized the seizure of Lithuania and the other Baltic Republics by Soviet Russia. We honor them as independent nations.

"We join wholeheartedly with the Secretary of State... in assuring the people of those captive countries that they are not forgotten, that we are not reconciled to their fate and that we will never bargain with their Communist masters to confirm their captivity."

Both the Senator and the Congressman were one with Secretary of State Dulles in assuming the people of Lithuania and other captive countries that they are not forgotten and in Senator Martin's words that we are not reconciled to their fate and that we will never bargain with their Communist masters to confirm their captivity.

(Wilkes-Barre Record, February 17, 1954.)

ASSURES LITHUANIA IT IS NOT FORGOTTEN

Washington, Feb. 17—(AP)—Sen. Martin (R-Pa) yesterday assured the people of Lithuania that the United States will always oppose their Iron Curtain captivity.

Noting the 36th anniversary of Lithuania's independence Martin said in a speech prepared for the Senate:

"We take the greatest pride in the fact that the United States has never recognized the seizure of Lithuania and the other Baltic republics by Soviet Russia. We honor them as independent nations."

"We join wholeheartedly with the Secretary of State... in assuring the people of those captive countries that they are not forgotten, that we are not reconciled to their fate and that we will never bargain with their Communist masters to confirm their captivity."



VIETINĖS ŽINIOS

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS "SHOW OF SHOWS" IR MINSTREL



KUN. VYTAUTAS F. ZEMAITIS

Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos asistentas, "Show of Shows" ir Minstrel rengimo komiteto direktorius, kurs daug darbuojasi šio parengimo pasisekimui.

Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos rengiamas "Show of Shows" ir Minstrel prasidės sekmadienį, vasario 28-tą, 2:15 P. M., Pittston High School auditorijoje.

Kun. J. Kasakaitis yra rengimo komiteto garbės pirmininkas ir kun. Jurgis Tribėnė—išdėtininkas. Direktoriai yra kun. Vytautas F. Zemaitis, prof. Brochius Voveris ir Frank Gerosky.

Prof. Bronius Voveris, muzikos direktorius, diriguos chora susidedantį iš 75 balsų (Choristių-choristų pavarės tilpo peritai "Garso" numerį).

Bus proga išgirsti Duryea jaunųjų Orkestrą, kuris tik jora savaitę atgal išlaimėjo pirmą vietą Ted Mack televizijos programoje.

Kitų solistų tarpe taipgi bus Joseph Iorio—nationalis čempionas Paul Whiteman TV programoje; Paul Porter, Elizabeth Norris, Robert Capone, Irene Mack, Rosemary Bukavich, Mary Alice Redington, Richard Roland, Lois Mauriello ir William Salus.

Sokėjai, kurie išpildys lietuvių, Meksikos, Holandijos ir Amerikos šokius yra: Blanche Baron, Dolores Bernosky, Amelia Lubinsky, Elaine Zavada, Mary Jane Berkant, Mary Lou Praschnaus, Florence Mazur, Mary Claire Hornick, Rosemary

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia te šiuos skausmus: RHEUMATISKUS RANKUS IR KOJŲ GELIMUS BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jus branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiskirkite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintą Dekano Galinjos Mosties. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, grąžinkite mums likusias. Bet mes žinome: tuksantams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Dekano Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti prieinama kaina. Pasinaudokite proga RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00. SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigaikščius ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) 50 MALDŲ VAINIKELIS, juodais apdarais 40 Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVOS LAISVĖS DIENOS MINĖJIMAS PITTSTONE

Jau iš eilės 20 metų, kaip Pittstone lietuviai mini Lietuvos Laisvės Dieną.

Sekmadienį, vasario 14 d., šis minėjimas buvo atšvestas su ypatinga programa.

Pirmiausia per WPTS radio stotį pusvalandžio programoj buvo grojama Lietuvos himnas, lietuviškos patriotinės dainos ir sakomos kalbos. Pittstone burmistras advokatas Joseph Sapowitz savo kalboje žavėjosi lietuvių patriotiškumu ir pasiaukojimu laisvės reikalui. Dr. Bronis Kaslas, Wilkes College profesorius, peržvelgė Lietuvos reikalą tarptautinėje šviesoje. Juozas Maceina, Luzerne Apskrities Jury komisinerius, priminė istorinę pusę ir lietuvių dabartinę kovą dėl laisvės. Danielius Zebionis perskaitė angliškai svarbias rezoliucijas, kurios buvo pasiūstos Valstybės Sekretoriui ir kongresmenams.

Vakare Casino—Lietuvių Klubo—salėje buvo susirinkimas šiai šventei paminėti. Vincas Griestaitis, nenuilstantis veikėjas, Juozas Maceina lietuvių šūlas šioje apylinkėje vadovavo susirinkimui. "Garso" redaktorius Matas Zujus, kurs beveik kasmet būna Pittstone lietuvių svečias, puikiai nušvietė senosios tėvynės reikalą, tėvynės kančias ir ragino suglaustomis eilėmis, nors jau prarėtėjusiomis, žygiuoti į pergalę. Advokatas Thomas Mack-Mikelsonis, kurs naujai kuriasi savo profesijoje Pittstone mieste, kalbėjo lietuviškai ir angliškai. Visi atydziai klausėsi, kaip šis patriotinis profesionalas puikiai nurodinėjo, kaip Amerikos valdžia ir tauta gali padėti mažoms prispaustoms tautoms.

Dar traupta, bet gerą ūpą sukeliantį, žodį tarė dr. Kaslas.

Lietuviškas dainas gražiai ir skambiai solo dainavo Mrs. Frances Kaslas ir Stasys Šakočius. Lietuviai jiems dėkingi už nuolatinių lietuviškų dainų populiarizavimą per įvairias šventes. Jiems fortepionu akompanavo vargonininkas Bronis Voveris.

Lietuvos reikalui ir labdarybei (ALT ir BALF'ui) buvo surinkta nemaža sumelė pinigų.

Aukojo: \$10.00—SLA 7 kuopa, Pittston, Pa.; po \$5.00: Mr. ir Mrs. Michael Gillis, Anthony Galinskas, dr. Bronis Kaslas, Anthony Skučas; po \$2.00: C. William McNulty, Paul Patrick, Walter Grebliauskas; po \$1.00: George McClusky, Magdė Brokas, Victoria Marcincavage, Lydia Lukesevich, Vera Jurksčienė, Veronika Levitskienė, Stefanija Auksťakalnis, Eva Novitskienė, Juozas Maceina, Motiejus Gudauskas, Ona Žukauskienė, Mikas Krutulis, Jonas Jurka, Antanas Simanaitis, Vincas Ruginis, Petras Adominas, Matas Zujus, Walter Palupis, Pauline Žalonis, Mary Maceina, Margaret Villius, P. Mocijūnis, P. Čičauskas, S. Grebliauskas, J. Lišauskas, Mrs. P. Mack, P. Balčius, Andrew Žukauskas, A. Daukšis, E. Sites, Mrs. S. Lucas, Mary Savage, M. Jozaitis, Thomas Mack, Esq., Daniel Zebionis, Wm. Savadge.

Viso \$72.00.

A. A. Mirusiems A. A. ONA MACKAUSKIE. NE, gyv. 6 Pulaski St., Kingston, mirė vasario 15-tą, palaidota vasario 18-tą iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje. Šiame rajone išgyveno 41 metus. Paliko vyrą, šešias dukteris, dvyliką anūkų ir du proanūkus.

A. A. JIEVA TARNAUSKIENĖ, gyv. 827 Scott St., Parsons, mirė vasario 20-tą, palaidota vasario 24-tą iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1912 metais. Paliko keturis sūnus, keturias dukteris, dvyliką anūkų ir brolių.

PRANEŠIMAS 14 KP. NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinkimas įvyks kovo mėnesio 7 dieną, tuojau po pskutinių šv. Mišių. Nariai ir narės malonėkite dalyvaut susirinkime ir užsimokėti savo duokles.

Vasario mėnesį susirinkimo nebuvo iš priežasties kuopos raštininko ligos.

Dar syki prašau visus dalyvaut susirinkime ir užsimokėti duokles.

Jonas Šnipas, 14 kuopos raštininkas

METINIO BANKIETO ĮSPŪDŽIAI

GIRARDVILLE, Pa.—Metinis Šv. Vincento parapijos bankietas buvo surengtas sausio 24, 1954, parapijos salėje.

Virš keturių šimtų žmonių dalyvavo šiame pokylyje, pagerdami savo mylimą ir darbštų kleboną kun. Mykolą Daumantą. Dalyvių tarpe buvo kunigu, biznierių, profesionalų, daugybė vyrų ir moterų veikėjų, kaip tai: kun. Mykolas F. Daumantas, šios parapijos klebonas; kun. Jonas P. Klimas, Šv. Mykolo parapijos klebonas, Shamokin, Pa.; kun. Leon J. Pečiukevičius, Šv. Juozapo parapijos vikaras, Mahanoy City, Pa.; kun. J. Ceponis, Šv. Marijos parapijos vikaras, Kulpmont, Pa.; vietinės parapijos vikarai kun. Juozas Neverauskas ir kun. Jonas Buikus; daktaras Juozas Morris, adv. Cletus C. Kilker, miestelio galva Peter Oswald ir biznierių Bagdonas.

Bankieto vedėju buvo kun. Juozas Neverauskas, dabartinis Šv. Vincento parapijos gabus ir veiklus vikaras. Jis pakvietė kun. Juozą Čeponą puotą atidaryti maldą. Užkandus, vakaro vedėjas, kun. Juoz. Neverauskas, atidarė programą Amerikos himnu. Toliau jis pakvietė eilę kalbėtojų, būtent, miestelio burmistrą Peter Oswald, adv. Cletus C. Kilker, dr. J. Morris. Kiekvienas kalbėtojas gerėjosi bankieto įspūdžiais, sveikimo ir linkėjo energingam ir mylimam kun. M. Daumantui sveikatos ir pasisekimo jo veikimuose parapijos ir visuomenės gerovei.

Muzikalinei programai vadavo Bronis Nekrašas, Šv. Vincento parapijos vargonininkas. Jis muzikos gabumais užimponavo vakarienių dalyvių. Leo Oswald, miestelio burmistras brolis, sudainavo keletą lietuvių ir anglų kalba liaudies dainų. Duetu padainavo vietinis vargonininkas su Leo Oswald. Viena ponija paskambino pianu solo. Vienu žodžiu, šio vakaro muzikalinė programa buvo gana puiki ir žavėjanti.

Po įvairių sveikinimų ir kalbų vakaro vedėjas pakvietė kleboną kun. Mykolą Daumantą pasakyti kelis žodžius. Pirmiausia jis padėkojo komitetui, kuris su vietinių kunigų pagalba surengė taip gražų bankietą, kuriame kiekvienas dalyvavęs buvo pilnai patenkintas. Toliau tarė padėkos žodį moterims parapijietėms už pagaminimą taip skanos kalakutienos vakarienių. Gėrėdamasis svečių kalbomis, sveikinimais ir nuveiktų darbų vaisiais jis pažadėjo ir ateityje, kiek jo jėgos leis, su Dievo pagalba dirbti bendruomenės ir parapijos gerovei.

Sveikiname ir linkime kun. Mykolui Daumantui ir toliau sekmingai darbuotis Dievo, Bažnyčios ir Tėvynės gerovei. Programai užsibaigus, vakaro vedėjas kun. Juozas Neverauskas pakvietė kun. Joną P. Klimą sukalbėti maldą. Ten buvęs

VYT. BACEVIČIAUS KONCERTAS

Town Hall, New York

Vytauto Bacevičiaus piano recitalis įvyks Town Hall, New York, šeštadienį, kovo 13 d., 8:30 val. vak.

Programoj: Franck'o, Chopin'o, Liszt'o, Čiurlionio, Debussy, Tcherepnne ir paties Bacevičiaus kūriniai.

Koncertą rengia "Columbia Artists Management."

ST. CASIMIR'S PARISH of Pittston Presents THE SHOW OF SHOWS

AND MINSTREL

Sunday, February 28

2:15 P. M. and 8:00 P. M.

Monday, March 1

8:00 P. M.

Pittston High School Auditorium

Corner Defoe and William Street

LIETUVOS ŠVENTĖ GRAŽIAI PAMINĖTA

LOS ANGELES, Calif.—Vasario 16-sios paminėjimas puikiai pasisekė. Vietos spauda skyrė Lietuvos reikalui nemažą vietos; gauta puikių sveikinimų iš vadovaujančių Amerikos asmenų; surinkta nemaža aukų.

Į bendrą paminėjimą nemažą žmonių sutrukdė nepaprastai didelis lietus, apsemdamas kaikiurias gatves. Bet Patriotic salė buvo gana apipilnė, surinkta virš 600 dolerių aukų.

Kitą dieną, vasario 14, iškilmingi pietūs Ambassador viešbutyje irgi pasisekė. Puikią kalbą ta proga pasakė Kalifornijos valstijos universiteto prof. dr. M. Graham.

Abu didieji vietos dienraštiniai (Los Angeles Times ir Examiner) šiam įvykiui skyrė pakankamai vietos.

Miesto burmistras Norris Poulson vasario 5 d. buvo priėmęs delegaciją iš konsulo J. Bielskio, ALT-bos vietos skyriaus pirm. Ch. Lukšio, sekr. L. Valiūno ir lietuvių tautiniuose rūbuose—Ph. Savickaitės ir D. Pulkaininkaitės. Burmistro Norris Poulson buvo pasakelba vasario 13 d. "Lietuvos Respublikos Diena" Los Angeles mieste. ALT-bos vietos skyrių telegrama sveikino vice prezidentas R. Nixon ir abu steito senatoriai laiškais: sen. W. Knowland ir sen. T. Kuchel. Ypač gerų pažadų davė sen. W. Knowland, pažadėdamas daryti viską, kad tik Lietuva greičiau išsilaisvintų.

Paminėjimo metu salėje daugiausiai aukų įteikė ateitininkai—110 dolerių, antroje vietoje—Tautinės Sąjungos vietos skyrius—apie 60 dolerių. Pagirtini studentai, kurie organizuoti dalyvavo paminėjime salėje ir viešbutyje ir iš savo kasos Lietuvos vadavimo reikalui paskyrė 20 dolerių.

Kovo mėn. 14 d., sekmadienį, tuoj po sumos parapijos salėje įvyko ALB-nės vietos apylinkės susirinkimas 1954 metų veiklos planui priimti. Šiuo metu apylinkės valdybai vadovauja J. Uždavinys, kitą valdybos nariai—dr. K. Alimainuskis, dr. P. Pamataitis, L. Valiukas ir V. Varnauskas.

momento diktuojamus naujus reikalavimus išlaisvinimo veiksniams. Nemažą yra ir kitos aktualios ir įdomios žodinės medžiagos vasario numeryje. Nuotraukų virš 50; įdomus ir anglišksis skyrius. Ypač šis numeris išgytinas tiems, kurie įdomaujasi Kalifornija; nori vyksti atostogoms ar net ten persikelti gyventi. Kaip tik vasario numeryje kiek daugiau vietos skirta Los Angeles lietuvių kolonijai, tenyškėčių lietuvių veiklai. Naujai užsisakantieji dar gali gauti sauso ir vasario numerius. Prenumeratos mokestis 4 dol. metams. Adresas: "Lietuvių Dienos", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Cal. A. A.

RADIO PROGRAMOS LIETUVOS DIENOS PAMINĖJIMUI

GIRARDVILLE, Pa.—Metinis Mykolo parapijos vargonininko muziko Broniaus Nekrašos pastangomis, vasario 14 ir 21 buvo prastavos radio programos iš Pittstville stoties WPPA, skiriamos Lietuvos šventės (Vasario 16-tos) paminėjimui.

Vasario 14-tą pritaikintą kalbą (angliškai) pasakė Girardville Šv. Mykolo parapijos klebonas kun. M. F. Daumantas. Meninę programą išpildė pats vedėjas Nekrašas, o trio sudainavo Ne-

ENCIKLOPEDIJOS FONDO PRENUMERATORIAI

Vos tik Fondas paskelbė laikraščiuose atsišaukimą apie Fondo įsisteigimą ir jo tikslą—įgyti nepriklausomai Lietuvai 1000 komplektų Lietuvių Enciklopedijos, tuoj pradėjo plaukti užsakymai. Tik praicitą savaitę užsakė:

- 1. Elžbieta Kardielenė iš Kanados—Bilaisių kaimo mokyklai, Dusėtu val., Zarasų apskr. (1)
2. P. Peleckas iš Kanados nepriklausomai Lietuvai (įstaiogos nenurodė).
3. B. Bukavičius iš Australijos Tauragės miesto knygynui.
4. Povilas Jonaitis iš USA—Kuršėnų Saulių-būrio knygynui.

Fondo nupirkti Enciklopedijos komplektai bus laikomi ALKOS muziejaus patalpose Brockton, Mass., apie 20 mylių nuo Bostono. To muziejaus patalpose tam tikslui yra labai tinkamos, nes sienos ir stogas yra iš nedegamos medžiagos.

Vasario 21-mą mėnį programą padėjo išpildyti Marian Dunckick iš Philadelphiajos.

PRADEK IS MAZO... BET PRADEK DABAR!

SUPERIOR SAVINGS

Ir gauk pilną palūkanų sumą: dabartinė palūkanų rata 2 1/2%.

Saugumas: apdrauda iki \$10,000.00. PATOGUMAS: atdara šestadieniais iki 12:00 dienos, penktadieniais 9:30 iki 2:30, 4:30 iki 6:00 P. M., pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 9:30 iki 2:30.

PASKOLOS PIRKIMUI AR STATYMU JŪSŲ NAMO SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASS'N Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio